
１　平成２８年６月の外国人観光客

　（１）　国籍別外国人観光客入込者数 (単位：人） (単位：人）

　（２）　観光施設での集計（延人数） （単位：人）

施設名
 韓国  中国  香港  台湾  タイ

 マレー
シア

その他
東南

アジア

 アメリ
カ

 ロシア
 オース
トラリア

その他
欧米

 その他  不明 合計

仁風閣 5 10 10 16 0 0 0 0 0 0 0 0 11 52
やまびこ館 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 2
わらべ館 19 21 0 0 1 0 0 4 3 0 0 12 0 60
鳥取民藝美術館 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
因幡万葉歴史館 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
荒木又右衛門・羅漢堂 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
山陰松島遊覧船 13 18 16 36 3 0 12 4 23 0 0 2 0 127
石谷家住宅 0 0 0 2 0 0 3 5 0 0 4 1 0 15

倉吉博物館 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
二十世紀梨記念館 302 13 95 247 16 0 2 2 0 0 6 4 0 687
中国庭園燕趙園 315 0 0 0 0 0 4 1 0 1 0 0 0 321
青山剛昌ふるさと館 152 158 279 371 84 0 0 0 0 0 0 17 0 1,061
水木しげる記念館 21 74 188 374 48 1 4 8 3 2 3 15 0 741
夢みなとタワー 35 1 0 0 0 0 8 0 2 0 1 0 0 47
米子市立山陰歴史館 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
米子水鳥公園 0 5 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7
とっとり花回廊 87 98 0 153 49 3 36 3 13 2 5 10 163 622

合計 951 398 594 1,199 201 4 69 28 44 5 19 62 174 3,748

　（３）　宿泊施設での集計（宿泊者数） （単位：人・泊）

地域  韓国  中国  香港  台湾  タイ
 マレー

シア

その他
東南

アジア

 アメリ
カ

 ロシア
 オース
トラリア

その他
欧米

 その他  不明 合計

東部 273 248 326 124 105 3 49 54 2 15 96 659 0 1,954
中部 470 41 288 594 318 0 1 47 0 0 18 108 0 1,885
西部 1,629 157 648 387 49 0 14 50 14 2 27 30 63 3,070
合計 2,372 446 1,262 1,105 472 3 64 151 16 17 141 797 63 6,909

※その他東南アジアは、シンガポール、ベトナム、インド、インドネシア、フィリピン
※その他欧米は、カナダ、イギリス、ドイツ、フランス

※観光施設は外国人割引制度がある施設、宿泊施設は調査に協力の得られた宿泊施設を対象としており、すべての施設等を調査したものではあ
りません。

　観光戦略課では、平成26年4月より、各市町村及び観光地、各宿泊事業者、鳥取県観光事業団の協力を得て、県内の主要観光地及
び宿泊施設での外国人観光客数について調査を行っております。
　このたび平成28年6月分の調査結果が以下のとおりまとまりましたので、公表します。

平成28年6月の鳥取県内の外国人観光客について

東部 中部 西部
観光

施設計
東部 中部 西部

宿泊
施設計

1  台湾 54 618 527 1,199 1  韓国 273 470 1,629 2,372
2  韓国 37 771 143 951 2  香港 326 288 648 1,262
3  香港 26 374 194 594 3  台湾 124 594 387 1,105
4  中国 49 171 178 398 4  タイ 105 318 49 472
5  タイ 4 100 97 201 5  中国 248 41 157 446
6  ロシア 26 0 18 44 6  アメリカ 54 47 50 151
7  アメリカ 14 3 11 28 7  イギリス 40 14 12 66
8  ベトナム 0 2 24 26 8  シンガポール 37 0 14 51
9  シンガポール 15 0 7 22 9  ドイツ 29 4 9 42

10  フィリピン 0 4 10 14 10  カナダ 15 0 2 17
11  イギリス 0 0 7 7 11  オーストラリア 15 0 2 17
12  インドネシア 0 0 6 6 12  フランス 12 0 4 16
13  カナダ 0 6 0 6 13  ロシア 2 0 14 16
14  オーストラリア 0 1 4 5 14  ベトナム 8 0 0 8
15  マレーシア 0 0 4 4 15  インド 3 1 0 4
16  フランス 2 0 2 4 16  マレーシア 3 0 0 3
17  ドイツ 2 0 0 2 17  フィリピン 1 0 0 1
18  インド 0 0 1 1 18  インドネシア 0 0 0 0

－  その他 16 21 25 62 －  その他 659 108 30 797
－  不明 11 0 163 174 －  不明 0 0 63 63

合計 256 2,071 1,421 3,748 合計 1,954 1,885 3,070 6,909

宿泊施設（宿泊者数）
順位 地域

観光施設(延人数)
順位 地域

○６月 ：前年同月比 ◇観光施設 ３４．４％（９６０人）増 ３，７４８人 ◆宿泊施設 ４３．７％（２，１００人）増 ６，９０９人

：前月（５月）比 ◇観光施設 １９．１％（７１６人）減 ◆宿泊施設 ４２．６％（２，０６５人）増

○４月～６月 ：前年同期比 ◇観光施設 １１．８％（１，４３８人）増 １３，６６７人 ◆宿泊施設 １４．３％（２，４３１人）増 １９，３９３人

※観光施設は外国人割引制度がある施設、宿泊施設は調査に協力の得られた宿泊施設を対象としており、すべての施設等を調査したものではありません。ま

た、観光庁の宿泊旅行統計の方法や数値とも異なります。



　（４）　対前年数値

(単位：人）

東部 中部 西部 Ｈ２８計 東部 中部 西部 Ｈ２７計 東部 中部 西部 計

 韓国 37 771 143 951 49 510 340 899 -12 261 -197 52

 中国 49 171 178 398 40 143 83 266 9 28 95 132

 香港 26 374 194 594 7 334 181 522 19 40 13 72

 台湾 54 618 527 1,199 61 413 387 861 -7 205 140 338

 シンガポール 15 0 7 22 0 0 2 2 15 0 5 20

 タイ 4 100 97 201 1 4 10 15 3 96 87 186

 マレーシア 0 0 4 4 0 7 6 13 0 -7 -2 -9

 インド 0 0 1 1 0 0 4 4 0 0 -3 -3

 インドネシア 0 0 6 6 0 0 2 2 0 0 4 4

 ベトナム 0 2 24 26 0 2 8 10 0 0 16 16

 フィリピン 0 4 10 14 1 4 13 18 -1 0 -3 -4

 アメリカ 14 3 11 28 9 4 19 32 5 -1 -8 -4

 カナダ 0 6 0 6 1 0 1 2 -1 6 -1 4

 イギリス 0 0 7 7 0 1 1 2 0 -1 6 5

 ドイツ 2 0 0 2 1 0 0 1 1 0 0 1

 フランス 2 0 2 4 1 0 5 6 1 0 -3 -2

 ロシア 26 0 18 44 9 12 34 55 17 -12 -16 -11

 オーストラリア 0 1 4 5 7 0 0 7 -7 1 4 -2

 その他 16 21 25 62 2 5 12 19 14 16 13 43

 不明 11 0 163 174 10 30 12 52 1 -30 151 122

合計 256 2,071 1,421 3,748 199 1,469 1,120 2,788 57 602 301 960

(単位：人）

東部 中部 西部 Ｈ２８計 東部 中部 西部 Ｈ２７計 東部 中部 西部 計

 韓国 273 470 1,629 2,372 44 980 974 1,998 229 -510 655 374
 中国 248 41 157 446 221 132 264 617 27 -91 -107 -171
 香港 326 288 648 1,262 82 65 523 670 244 223 125 592
 台湾 124 594 387 1,105 49 482 334 865 75 112 53 240
 シンガポール 37 0 14 51 1 0 2 3 36 0 12 48
 タイ 105 318 49 472 20 5 26 51 85 313 23 421
 マレーシア 3 0 0 3 16 6 12 34 -13 -6 -12 -31
 インド 3 1 0 4 3 0 0 3 0 1 0 1
 インドネシア 0 0 0 0 1 0 2 3 -1 0 -2 -3
 ベトナム 8 0 0 8 0 0 0 0 8 0 0 8
 フィリピン 1 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0
 アメリカ 54 47 50 151 69 7 109 185 -15 40 -59 -34
 カナダ 15 0 2 17 19 0 14 33 -4 0 -12 -16
 イギリス 40 14 12 66 14 7 2 23 26 7 10 43
 ドイツ 29 4 9 42 10 0 140 150 19 4 -131 -108
 フランス 12 0 4 16 7 0 0 7 5 0 4 9
 ロシア 2 0 14 16 6 5 0 11 -4 -5 14 5
 オーストラリア 15 0 2 17 10 0 0 10 5 0 2 7
 その他 659 108 30 797 36 100 9 145 623 8 21 652
 不明 0 0 63 63 0 0 0 0 0 0 63 63

合計 1,954 1,885 3,070 6,909 609 1,789 2,411 4,809 1,345 96 659 2,100

差引（Ｈ２８－Ｈ２７）

地域
H28 宿泊施設(延人数) H27宿泊施設(延人数) 差引（Ｈ２８－Ｈ２７）

地域
H28 観光施設(延人数) H27観光施設(延人数)



２　平成28年度累計（４月～６月）　外国人観光客

　（１）　国籍別外国人観光客入込者数 (単位：人）

　（２）　観光施設での集計（延人数） （単位：人）

施設名
 韓国  中国  香港  台湾  タイ

 マレー
シア

その他
東南

アジア

 アメリ
カ

 ロシア
 オース
トラリア

その他
欧米

 その他  不明 合計

仁風閣 15 15 12 16 0 0 0 2 0 0 0 12 11 83
やまびこ館 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 4
わらべ館 60 33 5 0 15 0 7 8 3 15 15 15 0 176
鳥取民藝美術館 0 2 0 0 0 0 0 0 1 0 5 3 0 11
因幡万葉歴史館 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
荒木又右衛門・羅漢堂 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
山陰松島遊覧船 29 56 30 80 27 0 14 7 23 0 1 4 11 282
石谷家住宅 0 5 0 22 13 0 3 15 0 0 11 5 0 74
倉吉博物館 5 0 0 0 0 0 3 12 0 0 0 0 0 20
二十世紀梨記念館 1,725 45 438 1,349 68 0 15 6 7 0 13 13 0 3,679
中国庭園燕趙園 1,288 11 0 8 0 0 12 2 0 2 2 17 0 1,342
青山剛昌ふるさと館 386 395 731 1,001 267 0 0 0 0 0 0 68 0 2,848
水木しげる記念館 107 141 527 1,089 109 12 16 44 11 4 42 64 0 2,166
夢みなとタワー 292 4 2 1 0 0 20 4 3 0 3 2 0 331
米子市立山陰歴史館 0 4 4 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 9
米子水鳥公園 0 7 15 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 24
とっとり花回廊 322 559 0 642 264 10 198 19 25 10 41 36 492 2,618

合計 4,230 1,278 1,764 4,208 763 22 288 121 73 31 135 240 514 13,667

　（３）　宿泊施設での集計（宿泊者数） （単位：人・泊）

地域  韓国  中国  香港  台湾  タイ
 マレー

シア

その他
東南

アジア

 アメリ
カ

 ロシア
 オース
トラリア

その他
欧米

 その他  不明 合計

東部 663 866 705 356 265 82 237 226 37 142 308 818 0 4,705
中部 1,750 93 509 978 361 0 16 49 0 0 51 352 11 4,170
西部 5,354 674 1,581 1,946 194 51 48 177 28 26 182 178 79 10,518
合計 7,767 1,633 2,795 3,280 820 133 301 452 65 168 541 1,348 90 19,393

※その他東南アジアは、シンガポール、ベトナム、インド、インドネシア、フィリピン
※その他欧米は、カナダ、イギリス、ドイツ、フランス

　（４）月ごとの外国人観光客及び宿泊者数の推移 （単位：人・泊）
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

01 観光施設 5,455 4,464 3,748 13,667
02 宿泊施設 7,640 4,844 6,909 19,393

※観光施設は外国人割引制度がある施設、宿泊施設は調査に協力の得られた宿泊施設を対象としており、すべての施設等を調査したものではありま
せん。

(単位：人・泊）

東部 中部 西部
観光

施設計
東部 中部 西部

宿泊
施設計

1  韓国 105 3,404 721 4,230 1  韓国 663 1,750 5,354 7,767

2  台湾 118 2,358 1,732 4,208 2  台湾 356 978 1,946 3,280

3  香港 47 1,169 548 1,764 3  香港 705 509 1,581 2,795

4  中国 112 451 715 1,278 4  中国 866 93 674 1,633

5  タイ 55 335 373 763 5  タイ 265 361 194 820

6  アメリカ 33 20 68 121 6  アメリカ 226 49 177 452

7  ベトナム 1 2 111 114 7  ドイツ 116 8 101 225

8  フィリピン 5 12 76 93 8  シンガポール 116 15 37 168

9  ロシア 27 7 39 73 9  オーストラリア 142 0 26 168

10  カナダ 10 12 36 58 10  マレーシア 82 0 51 133

11  シンガポール 17 13 14 44 11  イギリス 73 14 41 128

12  フランス 14 0 18 32 12  カナダ 59 27 11 97

13  オーストラリア 15 2 14 31 13  フランス 60 2 29 91

14  インドネシア 0 0 26 26 14  フィリピン 84 0 4 88

15  イギリス 2 0 23 25 15  ロシア 37 0 28 65

16  マレーシア 0 0 22 22 16  ベトナム 17 0 2 19

17  ドイツ 6 3 11 20 17  インド 10 1 5 16

18  インド 1 3 7 11 18  インドネシア 10 0 0 10

－  その他 40 98 102 240 －  その他 818 352 178 1,348
－  不明 22 0 492 514 －  不明 0 11 79 90

合計 630 7,889 5,148 13,667 合計 4,705 4,170 10,518 19,393

宿泊施設（宿泊者数）
順位 地域

観光施設(延人数)
順位 地域



３　前年度累計との比較（平成27年度累計（4月～6月）と平成28年度累計（4月～6月））

7

（１）観光施設 (単位：人）

東部 中部 西部 Ｈ２８計 東部 中部 西部 Ｈ２７計 東部 中部 西部 計

 韓国 105 3,404 721 4,230 115 3,127 1,888 5,130 -10 277 -1,167 -900

 中国 112 451 715 1,278 102 379 344 825 10 72 371 453

 香港 47 1,169 548 1,764 23 1,080 377 1,480 24 89 171 284

 台湾 118 2,358 1,732 4,208 274 1,751 1,388 3,413 -156 607 344 795

 シンガポール 17 13 14 44 7 0 17 24 10 13 -3 20

 タイ 55 335 373 763 72 198 105 375 -17 137 268 388

 マレーシア 0 0 22 22 3 7 28 38 -3 -7 -6 -16

 インド 1 3 7 11 1 0 13 14 0 3 -6 -3

 インドネシア 0 0 26 26 0 0 5 5 0 0 21 21

 ベトナム 1 2 111 114 2 2 80 84 -1 0 31 30

 フィリピン 5 12 76 93 1 7 31 39 4 5 45 54

 アメリカ 33 20 68 121 38 25 102 165 -5 -5 -34 -44

 カナダ 10 12 36 58 21 22 30 73 -11 -10 6 -15

 イギリス 2 0 23 25 5 1 8 14 -3 -1 15 11

 ドイツ 6 3 11 20 7 0 0 7 -1 3 11 13

 フランス 14 0 18 32 13 4 17 34 1 -4 1 -2

 ロシア 27 7 39 73 12 27 58 97 15 -20 -19 -24

 オーストラリア 15 2 14 31 23 0 19 42 -8 2 -5 -11

 その他 40 98 102 240 27 9 86 122 13 89 16 118

 不明 22 0 492 514 32 82 134 248 -10 -82 358 266

合計 630 7,889 5,148 13,667 778 6,721 4,730 12,229 -148 1,168 418 1,438

（２）宿泊施設

東部 中部 西部 Ｈ２８計 東部 中部 西部 Ｈ２７計 東部 中部 西部 計

 韓国 663 1,750 5,354 7,767 215 2,775 4,766 7,756 448 -1,025 588 11
 中国 866 93 674 1,633 629 191 824 1,644 237 -98 -150 -11
 香港 705 509 1,581 2,795 278 596 1,283 2,157 427 -87 298 638
 台湾 356 978 1,946 3,280 157 590 2,211 2,958 199 388 -265 322
 シンガポール 116 15 37 168 20 9 22 51 96 6 15 117
 タイ 265 361 194 820 113 37 140 290 152 324 54 530
 マレーシア 82 0 51 133 21 6 27 54 61 -6 24 79
 インド 10 1 5 16 3 0 10 13 7 1 -5 3
 インドネシア 10 0 0 10 12 0 6 18 -2 0 -6 -8
 ベトナム 17 0 2 19 0 0 7 7 17 0 -5 12
 フィリピン 84 0 4 88 1 0 0 1 83 0 4 87
 アメリカ 226 49 177 452 272 14 327 613 -46 35 -150 -161
 カナダ 59 27 11 97 92 0 52 144 -33 27 -41 -47
 イギリス 73 14 41 128 77 10 20 107 -4 4 21 21
 ドイツ 116 8 101 225 34 0 251 285 82 8 -150 -60
 フランス 60 2 29 91 61 4 3 68 -1 -2 26 23
 ロシア 37 0 28 65 42 5 17 64 -5 -5 11 1
 オーストラリア 142 0 26 168 34 0 13 47 108 0 13 121
 その他 818 352 178 1,348 333 220 121 674 485 132 57 674
 不明 0 11 79 90 0 0 11 11 0 11 68 79

合計 4,705 4,170 10,518 19,393 2,394 4,457 10,111 16,962 2,311 -287 407 2,431

(単位：人・泊）

地域
H28 観光施設(延人数) H27観光施設(延人数) 差引（Ｈ２８－Ｈ２７）

地域
H28 宿泊施設(延人数) H27宿泊施設(延人数) 差引（Ｈ２８－Ｈ２７）


